
令和 2 年 12 月吉日 

 

会員 各位 

一般社団法人山形県作業療法士会 

会 長 松木 信 

学術研修部担当理事 佐藤千鶴子 

担当委員長 安野 仁 

 

 
令和 2 年度 学術研修部 身体障がい領域委員会研修会のご案内 

 

初冬の候、各位におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より当

委員会の活動にご協力いただき、心より感謝申し上げます。 

さて、下記の通り自動車運転支援に関する研修会を企画いたしましたのでご案内申し上

げます。今回は、昨年度、会員の皆様にご協力いただきました運転支援に関するアンケー

ト事業の集計結果を受け、会員の皆様が知りたい、或いは普段疑問に感じている事に関す

る事項を内容に盛り込む形での研修会を予定しております。尚、今年度は今般の新型コロ

ナウイルス感染予防のため、オンラインでの研修会といたしました。ご多忙中とは存じま

すが、万障お繰り合わせの上、ご参加下さいますようお願い申し上げます。 

 

記 
 

1.日 時：令和 3 年 1 月 21 日（木）18 時 30 分～20 時 30 分（18 時より入室可） 

2.テーマ：「自動車運転支援について」 

    講師の先生より、一般的な支援の流れや評価の進め方・判断、新潟県士会での連

携に関わる取り組み（医療施設、公安、教習所）などの紹介、認知機能低下の高

齢者ドライバーに関する最近の知見や支援の方法などの講義を中心に、後半のセ

ッションでは研修会参加者との質疑応答の形式で行う予定です。 

 

3.講 師：外川 佑 先生（新潟医療福祉大学リハビリテーション学部作業療法学科） 

 

4.開催方法：Zoom（Web 会議ツール）を使用したオンライン研修会 

・Zoom 使用に関する詳細は、県士会ホームページ会員専用「2020/08/11 オンライン模

擬研修会」、「別紙 1.Zoom マニュアル」、「別紙 2．Zoom の使い方」をご参照ください 

※会員専用 ID 及び PW がわからない方は県士会事務局までお問い合わせください。 

・スマートフォンでの参加も可能ですが、資料閲覧のため（事前の資料配布は行いませ

ん）、PC 等での参加をお勧めします。また、安定した Wi-Fi 環境での接続をお勧め

いたします。なお、通信料は自己負担となりますので、ご了承ください。 

＊Zoom 参加 URL は申し込み頂いた方に個別にご案内いたします。 

 

5.参加費：￥1.000 円＋振込手数料 



 

6.申し込み方法 

・別紙参加申込書を添付し、メールにて下記のアドレスまでお申し込みください。 

・件名：「1 月 21 日研修会申し込み」と入力ください。 

・申し込み後、個別にメールを送らせていただきますので、案内参照のうえ、記載され

ている口座番号に受講費を振り込み、お支払いください。参加費の納付をもって正式

申し込みとさせて頂きます。 

・個人申し込み、個人参加が原則となりますが、Wi-Fi 環境などの事情から、パソコン 

1 台（1 画面）で複数参加される場合は、１台につき 3 名までとさせていただきます

のでご了承ください。その際も、申し込みと振込みは各自で行っていただくようお願

いいたします。 

 

   ※参加申込み締め切り 1/14（木）まで 

 

 7.日本作業療法士協会生涯教育ポイントについて 

・本研修は日本作業療法士協会生涯教育ポイント（2 ポイント）対象となる予定です。 

 

8.その他 

 ・締め切り後、定員に余裕がある場合、追加募集を行うことがあります。 

・キャンセル等により、ご入金後のご返金はいたしかねますので予めご了承ください。 

・申し込み後 2～3 日たってもメール連絡がない場合は、お手数ですが申し込み先まで

電話にてお問い合わせをお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

＜お申し込み、研修会に関する問合せ先＞ 

鶴岡協立リハビリテーション病院 作業療法士 安野 仁 

 TEL：0235（78）7511 ／FAX：0235（78）7515 

E-mail：riha_ot@shonai-mcoop.jp 

l 


